
1 
 

MARTS 
“Dramaturģijas meistars – Gunārs Priede” 

Dramaturgam Gunāram Priedem – 95  
(1928.gada 17.marts – 2000.gada 22.decembris) 

 
Izmantoto informācijas avotu saraksts 

 
1. Priede, Gunārs.  Lauku lugas / Gunārs Priede ; mākslinieks Valdis Villerušs. - Rīga : Liesma, 1983. - 

196, [1] lpp. : ilustrācijas. 
Saturs: Žagatas dziesma ; Vai mēs viņu pazīsim? ; Mācību trauksme. 
Latviešu drāma. 

 
2. Priede, Gunārs.  Pie Daugavas : lugas, kinoscenārijs un raksti / Gunārs Priede ; priekšvārda autors 

Gunārs Bībers. - Rīga : Liesma, 1977. - 333, [2] lpp., [8] lp. fotoilustrācijas, [1] lp. ģīmetne. 
Saturā lugas: Es jūs piespiedīšu mīlēt Raini, Jāņi slimnīcā, Udmurtijas vijolīte, Tētis un māmiņa, jeb, 
Niklāva Rimšas noslēpums, Vējlukturis abažūrā, Pie Daugavas. 
Latviešu drāma. Latviešu literatūra. 

 
3. Priede, Gunārs.  Piecas lugas : 1970 - 1972 / Gunārs Priede, mākslinieks Jānis Sīmanis. - Rīga : 

Liesma, 1973. - 342, [1] lpp. 
Saturs: Otīlija un viņas bērnubērni ; Ugunskurs lejā pie stacijas ; Vecrīgas lībieša portrets ; Zilā ; 
Aivaru gaidot. 
Latviešu literatūra. Drāma. 

 
4. Priede, Gunārs.  Sēnes un siens : lugu izlase / Gunārs Priede ; māksliniece M. Dragūne. - Rīga : 

Liesma, 1988. - 333, [2] lpp., [1] lp. ģīm. : ilustrācijas. - Lugu skatuves gaitu hronika: 329.-[334.] lpp. 
(sastādīja S.Radzobe). 
Saturs: Tava labā slava ; Smaržo sēnes ; Zilā ; Tētis un māmiņa ; Mācību trauksme ; Centrifūga ; 
Sniegotie kalni. 
Latviešu drāma. 

 
5. Latviešu padomju lugu izlase / sakārtoja un ievada autors Gunārs Bībers. - Rīga : Zvaigzne, 1985. - 

245, [2] lpp. - (Skolas bibliotēka). 
Saturs: Jaunākā brāļa vasara ; Zilā ; Aivaru gaidot / Gunārs Priede ; Cīrulīši / Harijs Gulbis ; 
Naktssargs un veļas mazgātāja / Pauls Putniņš. 
Latviešu literatūra. Latviešu drāma. 

 
6. Latvju dainas : izlase / Krišjāņa Barona kopojumā 1894-1915 ; Gunāra Priedes priekšvārds ; 

sastādījis Gunārs Priede ; mākslinieks Valdis Villerušs. - Rīga : Liesma, 1982. - 211, [3] lpp. : 
ilustrācijas. 
Tautasdziesmas, latviešu. 

 
7. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; 

zinātniskais redaktors Raimonds Briedis ; atbildīgā redaktore Renāte Neimane ; Valda Villeruša 
mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Jumava, 2013. - 783, [1] lpp., [8] lpp. iel. : il., ģīm., faks. ; 25 
cm. - Personu rādītājs: 764.-[779.] lpp. 
sējums. 1928-1958. 
Saturā: Slepkava ; Brauciens uz Užavu ; Felicita ; Zeva templis Olimpijā ; Jaunākā brāļa vasara ; Lai arī 
rudens ; Normunda meitene ; Pozitīvais tēls. 



2 
 

ISBN 9789934113154. 
Autori, latviešu. Latviešu literatūra. 

 
8. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; 

atbildīgā redaktore Marta Ābele ; Valda Villeruša mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Jumava, 
2014. - 911, [1] lpp., [8] lpp. iel. : il., ģīm. ; 25 cm. - G. Priede (1928-2000) ir pazīstamākais un 
populārākais padomju laika latviešu dramaturgs, kura darbi aizsāk jaunu posmu latviešu literatūrā, 
jo atspoguļo padomju dzīves realitāti ar visu tās deformēto ideoloģiju. Protams, atbilstoši sava laika 
iespējām, bet labākajos darbos balansējot uz naža asmens starp ideoloģijai pieņemamo un 
nepieļaujamo. Kopotu rakstu 2. sējumā iekļauta korespondence, dienasgrāmata, lugas un raksti par 
G. Priedi un viņa darbiem, kas tapuši laika posmā no 1959. gada līdz 1968. gadam. - Pielikumā: 
"Gunāra Priedes dzīve un darbi: 1928-1958" 1. sējumā 413. lappusē nepublicētais lugas "Jaunākā 
brāļa vasara" fragments. (12 lpp.). - Personu rādītājs: 890.-[905.] lpp. 
sējums. 1959-1968. 
Saturā lugas: Vikas pirmā balle ; Trojas zirgs ; Dagmāras principi ; Miks un Dzilna ; Nāk dēli mājās ; 
Lasīja Bebre ; Pa valzivju ceļu ; Tava labā slava ; Pīle ; Trīspadsmitā ; Interlellis ; Smaržo sēnes ; G. 
Priedes raksti: 10 dienas Vīnē, Vīnes festivāla nozīmītes, Dramaturgs par aktieri, Ko atceras skolotājs 
Priede, Meklējumi un ievirzes, Viktorija, Kas man jādara?, Vai pozitīvais varonis jāizdomā?, Teātris 
šodien un rīt, Ko mums te būs mācīties?, Sakarā ar "Einšteiniānu", Nedaudz par Kubas arhitektūru, 
Labi! Par adresātu, Gunāra Priedes runa Rakstnieku savienības V kongresā, Tu esi Ventspilī, Vīlande, 
Ugala, Satss, Jautājumi un minējumi, Ar vēsturiskiem kinokadriem Lielvārdē, VDK un dramaturģija. 
ISBN 9789934115714. 
Autori, latviešu. Latviešu drāma. 

 
9. Gunāra Priedes dzīve un darbi / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; atbildīgā redaktore 

Liene Soboļeva ; Valda Villeruša mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Jumava, [2014]. - 887, [1] 
lpp. - Personu rādītājs: 865.-882. lpp. 
sējums. 1969-1976. 
Saturā: Lugas: Otīlija un viņas bērnubērni ; Ugunskurs lejā pie stacijas ; Vecrīgas lībieša portrets ; Visi 
prieki vējā ; Kinoscenārijs pie Daugavas ; Zilā ; Aivaru gaidot ; Es jūs piespiedīšu mīlēt Raini ; Jāņi 
slimnīcā ; Udmurtijas vijolīte ; Tētis un māmiņa jeb Niklāva Rimšas noslēpums ; Vējlukturis abažūrā. 
Gunāra Priedes raksti: Rāzna ; Dažus aizvadītā gada mēģinājumus atceroties ; Gunāra priedes runa 
Rakstnieku savienības VI kongresā ; Ilze Šķipsna ; Uz kontinenta un salās ; Ar siltām rokām ; Kā tev, 
mana grāmata, klājas Maskavā? ; Smiļģa māja ; Falsch aber sehr gut ; Šrilankas rakstnieku kongresā ; 
Rakstnieki un Rīga. Raksti par Gunāra Priedes lugām: Viena dramaturga divi skatuviskās 
interpretācijas ceļi / Līvija Akuratere. Trīs mācības no sezonas oriģināllugu izrādēm / Lilija Dzene. 
Ieskatīties, ieklausīties / Lilija Dzene. Dialogs par vissvarīgāko / Gunārs Bībers. Žanra spēles un lugas 
ideja / Silvija Freinberga. Dailes teātra "Zilā" / Māris Grēviņš. Mērķis - cilvēks. Bet kāds? / Silvija 
Radzobe. Tiekties uz Zilo / Jolanta Mackova. Atskaņas Gunāra Priedes lugai Sidnejas Latviešu teātrī / 
Spodris Klauverts. Gunāra Priedes luga Sidnejas Latviešu teātrī / Ņina Luce. "Vecais" un "jaunais" 
Gunārs Priede / Ābrams Kļockins. Divi Gunāra Priedes lugu jauniestudējumi / Ligita Bērziņa. Svētki 
slimnīcā / Līga Ulberte. Dramaturga, režisora un kritiķa pozīcija / Gunārs Bībers. "...Kas no dzīves 
nāk un dzīvē iet" / Silvija Radzobe. Cilvēki dzīvo tiecoties uz nākotni / Silvija Radzobe. Raksti par 
Gunāru Priedi: Trūkst pēkšņas, spilgtas ienākšanas. 
ISBN 9789934117299. 
Latviešu drāma. Autori, latviešu. 

 
10. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; 

atbildīgā redaktore Liene Soboļeva ; Valda Villeruša vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : 



3 
 

Jumava, 2016. - 983, [1] lpp., [8] lpp. iel. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Personu rādītājs: 951.-979. 
lpp. 
sējums. 1987-2000. 
Saturā lugas: Artemīda ; Pārventas hetēra ; Nakts pirms mājām ; Vīkšējs un Hercogiene ; Auseklītis 
virs Betlēmes ; Tīna ; Pie mums, martā ; Zemgales bajāriene Rīgā ; Glābsim eglīti!. 
ISBN 9789934200441. 
Autori, latviešu. Latviešu drāma. 

 
11. Gunāra Priedes dzīve un darbi : [kopoti raksti] / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; atbildīgā 

redaktore Liene Soboļeva ; Valda Villeruša mākslinieciskais noformējums ; foto: Eiženija Anna Freimane. - 
Rīga : Jumava, 2016. - 927, [1] lpp., [8] lpp. iel. : il., portr. ; 25 cm. - Personu rādītājs: 899.-[923.] lpp. 
sējums. 1977-1986. 
Saturā: Žagatas dziesma ; Vai mēs viņu pazīsim? ; Mācību trauksme ; Lapsa sludina mieru ; Saniknotā slieka ; 
Filiāle ; Centrifūga ; Sniegotie kalni. Autori: Līvija Akurātere, Anda Burtniece, Lilija Dzene, Arvīds Grigulis, 
Ausma Legzda, Silvija Radzobe, Edīte Tišheizere, Guna Zeltiņa. 
ISBN 9789934118951. 
Autori, latviešu. Latviešu drāma. 
 

****** 
 

12. Bībers, Gunārs.  Gunāra Priedes dramaturģija / Gunārs Bībers. - Rīga : Liesma, 1978. - 309, [2] lpp., [9] lp. 
foto. - Bibliogr.: 300.-[310.] lpp. un norādes parindēs. 
Latviešu drāma. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 

 
 

***** 
 

13. Drāma 50.-60.gadi : Gunārs Priede // Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkolēģijas 
zinātniskais vadītājs V.Hausmanis ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; R.Briedis 
... [u.c.] ; ievada autors V.Hausmanis ; pēcvārda autors V. Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] 
lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 626.-656.lpp. un rakstu beigās. . - Pers. rād.: 657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-
678.lpp. . - Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 679.lpp. 
3.sējums. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
270.-273.lpp. 

 
14. Krekle Maija. Neziedēšu vairs nekad : Regīna Ezera – Gunārs Priede / Maija Krekle // Krekle, Maija.  

Mīlestības skartie / Maija Krekle ; sast. Eva Mārtuža ; māksl. Ints Vilcāns. - Rīga : Lauku Avīze, 2010 (Rēzekne : 
SIA "Latgales druka"). - 287 lpp. : portr. - Reizēm dzirdu kādu sakām: nu, kā tu tā vari rakāties pa citu cilvēku 
vēstulēm. Bet, ja viņi nebūtu gribējuši, lai saraksti kāds lasītu, vēstules sadedzinātu, nevis nodotu muzejā. 
Kamēr es vai kāds cits lasa, vēstules autori ir nemirstīgi, viņu domas, jūtas atdzīvojas. 
Saturā: Nesprasot sevi neko ; Pēterupes cietēja jeb Karlīnes ; Damrozes patiesīgs stāsts par Kaudzītes Reini ; 
"Tik pagātne ir mūsu vien ar priekiem un ar bēdām" ; No manas Annas ... [u.c.]. 
ISBN 9789984827766. 
Rakstnieki. Latviešu literatūra. 
277.-286. lpp. 

 
15. Skujiņš, Zigmunds. Gunāra Priedes misija / Zigmunds Skujiņš // Skujiņš, Zigmunds.  Jātnieks uz lodes : 

(Pagātne, tagadne, nākotne) / Zigmunds Skujiņš, redaktore Māra Misiņa, mākslinieks Gunārs Cīlītis. - [Rīga] : 
Preses nams, [1996]. - 246, [2] lpp. : ilustrācijas, ģīmetne. 
ISBN 9984001899. 
Latviešu literatūra. Biogrāfiskā proza. 
64.-73. lpp. 



4 
 

 
16. Skujiņš, Zigmunds. Gunāra Priedes misija / Zigmunds Skujiņš // Skujiņš, Zigmunds, 1926-.  Raksti / Zigmunds 

Skujiņš ; Ingas Skujiņas, Jāņa Ogas pēcvārds. - [Rīga] : Mansards, 2005. - 487, [1] lpp. : ilustrācijas. - Daži 
personvārdi un dažas piebildes: 453.-[486.] lpp. 
sēj. Paralēlās biogrāfijas : par rakstniekiem. 
ISBN 9984981215. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
[264.-275.] lpp. 

 
17. Stāja : Voldemāra Kalpiņa laiks : [pieminētas dramaturga G. Priedes gaitas] / Margaritas Miglānes ideja ; 

sastādītājs un ievada autors Andrejs Grāpis ; redaktori Sandra Zobena, Jānis Zālītis ; atbildīgā redaktore Rita 
Meinerte ; mākslinieks Kaspars Perskis. - Rīga : Pils, 2011 (Jelgavas tipogrāfija). - 405, [1] lpp., [32] lpp. il., 
ģīm. ; 25 cm. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Personu rād.: 374.-[402.] lpp. 
ISBN 9789934814112. 
Kultūras vēsture - Latvija - Biogrāfijas. Valsts pārvalde. 
151., 158., 179., 213., 269-261, 264., 343., 363..-364, 369., 370.lpp. 

 
18. Zvirbulis, Miks. Mans draugs Gunārs Priede / Miks Zvirbulis // Zvirbulis, Miks.  Esmu mierīgs kā pielādēts 

lielgabals / Miks Zvirbulis ; kinooperatora atmiņas apkopojusi Brigita Eglīte ; māksliniece Aija Andžāne ; 
literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; [ievads]: Jānis Streičš ; pēcvārds: Kristīne Matīsa ; foto: Arnis Blumbergs, 
Uldis Briedis, Aivars Čakste [un vēl 13 fotogrāfi] ; grafiskais noformējums: Aija Andžāne. - Rīga : Latvijas 
Mediji, [2022]. - [Rīga] : Dardedzes hologrāfija. , ©2022. - 255 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. - 
Bibliogrāfija: 252. lpp. . - Filmogrāfija: 253.-254. lpp. - Latviešu kinooperators Miks Zvirbulis ir piedalījies 
vairāk nekā 38 latviešu filmu tapšanā. No 1960. līdz 1990. gadam strādājis Rīgas kinostudijā par operatoru, 
vēlāk darbojies televīzijā un dokumentālā kino jomā. Latvijas Filmu operatoru ģildes biedrs un Latvijas 
Kinematogrāfistu savienības biedrs, Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks (2020). Ieguvis "Lielā Kristapa" balvu 
(2015) par mūža ieguldījumu Latvijas kinomākslā. Grāmata ir aizraujošs un bagātīgi ilustrēts ieskats Mika 
Zvirbuļa un viņa laikabiedru atmiņās par kopīgi pavadītajiem un radošajiem darba gadiem. - Fotogrāfi arī: 
Juris Dzenis, Brigita Eglīte, Valdis Eglītis, Džovita Grebzde, Ojārs Griķis, Guntis Grunte, Nikolajs Jansons, Valdis 
Lavrinovičs, Uldis Ofkants, Ivars Ozoliņš, Jānis Pilskalns, Agnese Zeltiņa, Miks Zvirbulis. . - Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. 
ISBN 9789934291050. 
Kinooperatori - Latvija. Kinofilmas - Latvija. Dokumentālās filmas - Latvija. 
Biogrāfijas. Fotogrāfijas. Kino kadri. Filmogrāfijas. 
49. lpp. 

 
***** 

 
19. Blaua, Līga,  Viens es viršu ceļu eju : [par Lielvārdes Lāčplēša kapu vēsturi un tur apbedītajiem (Ogres 

novads)] / Līga Blaua ; tekstā stāsta skolotāja, muzeja darbiniece Anastasija Neretniece, Lita Lipska.  Ievas 
Stāsti, Nr. 22 (2021, 5./17. novembris), 30.-34. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā "Ievas Stāsti" Nr. 22 (2021, 
5./17. novembris), 30.-34. lp. ISSN 1691-1857. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/958255.html 

 
20. Gunāra Priedes kolekcijas dosjē : [par dramaturga (1928-2000) kolekciju Rakstniecības un mūzikas muzeja 

krājumā]  Konteksts, # 6 (2020, jūnijs), 27. lpp. ISSN 2501-0220. 
 

21. Judina, Dace,  Priede klusais robežpārkāpējs : [par dramaturgu Gunāru Priedi (1928-2000)] / Dace Judina-
Nīmane ; tekstā stāsta pētniece, G.Priedes kopoto rakstu aut. Ieva Struka, rakstnieks Valdis Rūmnieks.  Mājas 
Viesis, Nr.5 (2018, 8./21.marts), 34.-39.lpp. ISSN 1691-0931. 
http://articleid.news.lv/6627849 

 
22. Rozentāls, Atis,  Vainas apziņu pārvarēt nav viegli : [dramaturga Gunāra Priedes lugas "Zilā" Daugavpils teātrī 

(režisors Ivars Lūsis)] / Atis Rozentāls.  Diena Pielikums "Kultūras diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr. 11 

https://dom.lndb.lv/data/obj/958255.html
http://articleid.news.lv/6627849


5 
 

(2023, 19. janvāris), 10.-11. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Diena". - (Pielikums "Kultūras Diena un 
izklaide"). - Nr. 11 (2023, 19. janvāris), 10.-11. lp. ISSN 1407-1290. 
https://articleid.news.lv/7357491 

 
***** 

 
23. Gunārs Priede // Literatura.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. 

– [Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://www.literatura.lv/personas/gunars-priede 

 
24. Gunārs Priede. // Vikipēdija. Brīvā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 

tīmekļa lappuses. – [Rīga] : A Wikimedia Project,  MediaWiki, 2022. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://lv.wikipedia.org/wiki/Gun%C4%81rs_Priede 

 
25. Kalnačs, Benedikts. Gunārs Priede / Benedikts Kalnačs // Nacionālā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – 

Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Latvijas Nacionālā bibliotēka, Tilde, Orians 
Anvari, 2023. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://enciklopedija.lv/skirklis/38001-Gun%C4%81rs-
Priede 

 

https://articleid.news.lv/7357491
http://www.url/
https://www.literatura.lv/personas/gunars-priede
http://www.url/
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gun%C4%81rs_Priede
http://www.url/
https://enciklopedija.lv/skirklis/38001-Gun%C4%81rs-Priede
https://enciklopedija.lv/skirklis/38001-Gun%C4%81rs-Priede

